
D.G. Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 22 maggio 2020

– 118 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 19 maggio 2020 - n. 5945
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. Bando 
«Linea Internazionalizzazione» in attuazione della l.r. n. 35/2016 
e della d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018. modifica delle 
linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili di 
cui al decreto n. 10771 del 19 luglio 2020

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

Visti:
−− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione» e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006 Consiglio (di seguito per brevità, «il Regolamen-
to FESR»);

−− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che reca disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio (di seguito per brevità, «il Rego-
lamento Generale»);

−− l’allegato IV del citato Reg.  (UE) 1303/2013 «Attuazione 
degli strumenti finanziari: Accordo di Finanziamento», che 
contiene le previsioni relative alla sottoscrizione degli Ac-
cordi di Finanziamento per la gestione dei fondi;

−− il Regolamento  (UE) n.1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli artico-
li 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» e il Regolamento  (UE) n. 
1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 rela-
tivo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» 
nel settore agricolo ed in particolare gli artt.1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particola-
re alla nozione di «impresa unica»), 3 (soglia), 4 (calcolo 
dell’ESL), 5 (cumulo), 6 (controllo);

−− il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
1303/2013 che ha fissato all’8% del valore del Fondo il testo 
massimo dei costi e delle commissioni di gestione del Fon-
do stesso;

−− il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Com-
missione del 28 luglio 2014 che reca modalità di applica-
zione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità 
dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi 
dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le ca-
ratteristiche tecniche delle misure di informazione e di co-
municazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati;

−− il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Com-
missione del 22 settembre 2014 che reca modalità di ese-
cuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli 
per la presentazione di determinate informazioni alla Com-
missione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 
informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, Autorità 
di Certificazione, Autorità di Audit e organismi intermedi (di 
seguito per brevità, «il Regolamento di esecuzione»);

−− il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabi-
lisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica tra gli altri, i Regolamenti (UE) n. 
1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, (UE) e abroga il Regola-
mento (UE, Euratom) n. 966/2012 recante le regole finan-
ziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, rilevan-
do la necessità di una loro modifica al fine di ottenere una 
maggiore concentrazione sui risultati e migliorare accessi-
bilità, trasparenza e rendicontabilità;

−− l’Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano 
e adottato a seguito di negoziato dalla Commissione Euro-

pea con Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, che 
definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi Struttu-
rali e di Investimenti Europei (di seguito per brevità, «i Fondi 
SIE») e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del 
quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri 
Programmi Operativi al fine di affrontare il problema della 
disoccupazione ed a incentivare la competitività e la cre-
scita economica; 

−− la Decisione C (2018)598 che modifica la Decisione 
C(2014) 8021 che approva determinati elementi dell’Ac-
cordo di Partenariato con l’Italia adottata dalla Commis-
sione in data 8 febbraio 2018;

−− la Fiche EGESIF n. 15-0021-01 del 26 novembre 2015 avente 
ad oggetto «Guidance for Member States on Article 42(1)
(d) CPR– Eligible management costs and fees»;

−− il d.p.r. n. 22 del 5 febbraio 2018 «Regolamento recante i cri-
teri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinan-
ziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014/2020»;

−− il Programma Operativo Regionale (POR) 2014-2020 a vale-
re sulle risorse del Fondo europeo per lo sviluppo regionale 
(FESR) adottato con Decisione di Esecuzione della Com-
missione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final 
che prevede, nell’ambito dell’Asse Prioritario III «Promuove-
re la competitività delle piccole e medie imprese», l’Azione 
3.b.1.1 (3.4.1 dell’AP) «Progetti di promozione dell’export, 
destinati a imprese e loro forme aggregate su base territo-
riale o settoriale» (di seguito per brevità, «l’Azione»);

−− la Presa d’atto della I riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. X/6983 del 31 lu-
glio 2017 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione CE 
C(2017) 4222 del 20 giugno 2017; 

−− la Presa d’atto della II riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/549 del 24 set-
tembre 2018 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2018) 5551 del 13  agosto 2018;

−− la Presa d’atto della III riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/1236 del 12  feb-
braio 2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2019)274del 23  gennaio 2019;

−− la Presa d’atto della IV riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/2253 del 14  ot-
tobre 2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2019) 6960 del 24 settembre 2019.

−− la Valutazione ex Ante a sostegno dell’attivazione del Fon-
do Internazionalizzazione elaborata in conformità alle pre-
visioni di cui all’art. 37 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, e presentata a scopo informativo al Comitato di Sor-
veglianza POR FESR e FSE 2014-2020, istituito con d.g.r. n. 
X/3252 del 6 marzo 2015;

Richiamati: 
−− la legge regionale del 29 dicembre 2016 n. 35 – «Legge di 
Stabilità 2017 – 2019, che all’art. 1 comma 4 istituisce un Fon-
do per la concessione di finanziamenti agevolati destinati 
alla realizzazione di progetti di internazionalizzazione com-
plessi, con una dotazione iniziale pari a euro 13.000.000,00 
nel 2017 (di seguito «Fondo Internazionalizzazione»);

−− la d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018 avente ad oggetto 
«Determinazioni in merito al POR FESR 2014-2020: istituzione 
della misura «Linea Internazionalizzazione» a valere sull’As-
se III Azione III.B.1.1 e approvazione dei relativi criteri appli-
cativi», con la quale Regione Lombardia:

•	istituisce la Misura «Linea Internazionalizzazione» e ap-
prova i relativi criteri applicativi; 

•	individua Finlombarda s.p.a. quale soggetto gestore 
del Fondo Internazionalizzazione;

•	stabilisce che la dotazione finanziaria iniziale - prima fi-
nestra della Misura «Linea Internazionalizzazione» è pari 
ad euro 7.000.000,00, a valere sul Fondo Internazionaliz-
zazione, comprensiva dei costi di gestione del relativo 
Fondo; 

•	specifica che i soggetti che intendano presentare do-
manda a valere sulla misura potranno farlo in via tele-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 22 maggio 2020

– 119 –

matica tramite sistema informativo regionale;

•	dà mandato al Direttore Generale della Direzione Ge-
nerale Ricerca, Innovazione, Università, Export e Interna-
zionalizzazione, in raccordo con l’Autorità di Gestione 
del POR FESR 2014-2020, per la sottoscrizione dell’Accor-
do di Finanziamento con Finlombarda per la gestione 
del Fondo (di seguito per brevità, «l’Accordo di Finanzia-
mento o l’Accordo»); 

−− la legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2018, n. 25 «Bi-
lancio di previsione 2019 – 2021» (legge di stabilità 
2019/2021), che definisce lo stanziamento dei capitoli di 
riferimento dell’iniziativa;

−− la proposta di Accordo di finanziamento per la gestione 
del Fondo Internazionalizzazione approvata con decreto 
n. 4359 del 29 marzo 2019; 

−− l’Accordo di finanziamento per la gestione del Fondo Inter-
nazionalizzazione sottoscritto in data 2 maggio 2019, che 
incarica Finlombarda s.p.a. per la gestione del Fondo per 
la concessione di finanziamenti agevolati destinati alla re-
alizzazione di progetti di internazionalizzazione complessi 
e stabilisce le modalità secondo cui la stessa dovrà svol-
gere le funzioni di soggetto gestore del Fondo, operando 
in base a specifiche disposizioni della Direzione Generale 
Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizza-
zione in raccordo con l’Autorità di Gestione del POR FESR 
2014-2020;

−− il decreto n. 6168 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
«2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione iii.b.1.1. 
Approvazione del bando per la presentazione delle do-
mande di finanziamento a valere sulla Linea Internaziona-
lizzazione in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. 
XI/910 del 3 dicembre 2018» che:

•	approva il «bando per la presentazione delle domande 
di finanziamento a valere sulla Linea internazionalizza-
zione;

•	dispone che le domande di adesione dovranno essere 
presentate esclusivamente per mezzo della piattaforma 
informativa Bandi online raggiungibile all’indirizzo www.
bandi.servizirl.it a partire dalle ore 12:00 del giorno 22 
maggio 2019;

−− la d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 «2014IT16RFOP012 POR 
FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - Incremento della dota-
zione finanziaria della Linea Internazionalizzazione istituita 
con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 2018 in attuazione della 
l.r. n. 35/2016»;

−− il decreto n 11833 del 7 agosto 2019 avente ad oggetto 
2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - In-
cremento della dotazione finanziaria della Linea Internazio-
nalizzazione istituita con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 2018 
in attuazione della d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 con il 
quale viene incrementata la dotazione finanziaria del ban-
do a €13.000.000,00 (comprensiva di oneri di gestione del-
la relativa quota del Fondo Internazionalizzazione);

−− l’Atto aggiuntivo all’Accordo di finanziamento per la ge-
stione del Fondo Internazionalizzazione ASSE III, Azione 
3.b.1.1., sottoscritto il 12 marzo 2020;

Richiamato il decreto n. 5129 del 30 aprile 2020 che, in ragio-
ne dell’emergenza sanitaria internazionale dovuta alla diffusio-
ne del virus COVID-19 e delle relative limitazioni imposte alle atti-
vità lavorative ed agli spostamenti, approva alcune modifiche al 
bando per la presentazione delle domande di finanziamento a 
valere sulla Linea Internazionalizzazione, di cui al decreto n. 6168 
del 3 maggio 2019;

Ritenuto pertanto, in coerenza con le modifiche apportate al 
bando per la presentazione delle domande di finanziamento a 
valere sulla Linea Internazionalizzazione, di apportare le seguen-
ti modifiche alle ‘Linee guida per la rendicontazione delle spese 
ammissibili’ relative al Bando «Linea Internazionalizzazione:

−− al paragrafo 3.3.1 «Criteri generali di ammissibilità delle 
spese», punto 3, le lettere b) e c) sono eliminate.

Acquisito il parere dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-
2020 con nota protocollo n. R1.2020.0002805 del 15 maggio 
2020;

Considerato che:
−− per quanto non modificato con il presente atto, rimango-
no valide le disposizioni approvate nelle Linee Guida in 
parola;

−− le modifiche apportate con il presente atto non comporta-
no maggiori oneri a carico dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto 
dei termini procedimentali di cui alla legge 241/90 e s.m.i.;

Richiamati: 
−− la d.g.r. n.  5 del 4 aprile 2018 che approva il I Provvedi-
mento Organizzativo 2018 con cui, ai fini della definizione 
della nuova organizzazione di impianto della XI Legislatu-
ra, sono costituite le Direzioni Generali, tra le quali la Dire-
zione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

−− il decreto dell’Autorità di Gestione n.  10575 del 20 luglio 
2018, così come integrato con d.d.u.o. n.  11266 del 31 
luglio 2018, che nomina la dr.ssa Milena Bianchi quale 
Responsabile dell’Asse 3 POR FESR 2014-2020 per l’azione 
3.b.1.1;

−− la d.g.r. n. 28230 del 10 febbraio 2020 che approva il III Prov-
vedimento Organizzativo 2020 con cui viene nominata la 
Dottoressa Milena Bianchi, Dirigente della Unità Organizza-
tiva ‘Internazionalizzazione, Export e Promozione’ della Dire-
zione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

Attestato che si provvederà alla pubblicazione dell’atto sul 
BURL, sul sito istituzionale, sul sito dedicato alla Programmazione 
Comunitaria;

Viste:
−− la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge di approvazio-
ne del bilancio di previsione dell’anno in corso;

−− la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e i Provvedimenti Organizzativi della 
XI legislatura;

DECRETA
1.  di approvare, in coerenza con le modifiche apportate al 

bando per la presentazione delle domande di finanziamento a 
valere sulla Linea Internazionalizzazione di cui al decreto n. 5129 
del 30 aprile 2020, le seguenti modifiche alle ‘Linee guida per la 
rendicontazione delle spese ammissibili’ relative al Bando «Linea 
Internazionalizzazione:

−− al paragrafo 3.3.1 «Criteri generali di ammissibilità delle 
spese», punto 3, le lettere b) e c) sono eliminate.

2.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL sul sito istituzionale di Regione Lombardia, nonché sul 
sito regionale dedicato alla Programmazione Comunitaria www.
ue.regione.lombardia.it.

3.  di rinviare la pubblicazione del testo integrale delle ‘Linee 
guida per la rendicontazione delle spese ammissibili’ integrato 
con le modifiche di cui al presente atto sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia, nonché sul sito regionale dedicato alla Pro-
grammazione Comunitaria www.ue.regione.lombardia.it.

4.  di trasmettere il presente atto a Finlombarda s.p.a., sog-
getto gestore del bando «Linea Internazionalizzazione», per gli 
adempimenti di competenza;

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

 La dirigente
Milena Bianchi

http://www.bandi.servizirl.it
http://www.bandi.servizirl.it
http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it

